Biênio 2025-2026

REQUERIMENTO Nº/2025

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem, respeitosamente, requerer a Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Saúde, a Secretária Julieta Pinheiro, a Vigilância
Sanitária, e demais órgãos competentes, que sejam intensificadas as ações de

combate e prevenção à dengue e Chikungunya em nossa cidade.

Considerando o aumento significativo dos casos nas últimas semanas, é de

extrema importância que a Prefeitura reforce as campanhas de conscientização
da população, realize mutirões de limpeza, intensifique a fiscalização de

terrenos baldios, promova a eliminação de focos do mosquito Aedes aegypti e,

se possível, retome o uso do carro fumacê em áreas mais críticas.

A prevenção da dengue é uma responsabilidade coletiva, mas a atuação do
poder público é fundamental para garantir a saúde da população e evitar surtos

que sobrecarreguem os serviços de saúde.

Diante do exposto, solicito que este requerimento seja encaminhado com

urgência à Secretaria de Saúde para as providências cabíveis.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Bonito,

em 27 de maio de 2025.

José Heráclio do Rego Júnior
Vereador

ca marabonit ope@gma il.com

Bonito   -   PE

		2025-05-27T11:02:49-0300